
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 775 del 15/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Sforza Sabina   Proposta di determinazione n. 926 del 12/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi alla Persona

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI 
ART.65 L448/98 ES.M.I. - ANNO 2018.

IL DIRIGENTE 

– VISTI:

– l’art.  65 della legge 23.12.1998, n.  448, come modificato dall’art.  50 della legge 
17.05.1999,  n.  144  che  disciplina  la  concessione  di  un  “assegno  per  il  nucleo 
familiare” ai nuclei familiari che hanno almeno tre figli minori;

– il D.Lgs. 31.03.1998, n. 109, recante “Definizioni dei criteri unificati di valutazione 
della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate 
a norma dell’art. 59, comma 51 della legge 27.12.1997, n. 449;

– il D.P.R. 7.05.1999, n. 221 recante “Regolamento concernente le modalità attuative 
e  gli  ambiti  di  applicazione  dei  criteri  unificati  di  valutazione  della  situazione 
economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate”;

– il  DPCM  21.12.2000,  n.452,  “Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di 
assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art.49 della legge 
22.12.1998 n.488 e degli art.65 e 66 della legge 25.12.1998 n.448” e successive 
modifiche ed integrazioni;

– L. 97/2013 “Legge Europea” con la quale si concedono gli assegni per il nucleo 
familiare numeroso anche a cittadini extracomunitari che siano titolari di diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;

– il  comunicato  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le 
Politiche della Famiglia pubblicato sulla G.U. n° 36 del 13/02/2018, concernente la 
rivalutazione, per l'anno 2018, dell'importo mensile dell'assegno in oggetto  e dei 
requisiti economici per accedere al suddetto beneficio;

– preso  atto  che  la  variazione  nella  media  2017  dell'indice  ISTAT  dei  prezzi  al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati, calcolato con le esclusioni di cui alla  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

legge 5 febbraio 1992, n.81, da applicarsi  per l'  anno 2018 ai sensi dell'art.  13, 
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.  
159 ( assegno nucleo familiare numeroso e assegno maternità) è pari a 1,1 per 
cento  (  Comunicato  ufficiale  dell'ISTAT del  16  gennaio  2018),  per  l'anno  2018, 
secondo quanto disposto dall'art.1 comma 287 della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, si applicano  i seguenti importi::

– importo mensile per il nucleo familiare destinato a famiglie con almeno 3 figli minori  
-  € 142,85; 

– importo complessivo per 13 mensilità - € 1.857,05;

– il valore di riferimento dell' ISEE per l' assegno sunnominato - € 8.650,11;

– Viste le domande pervenute tendenti ad ottenere l’assegno per il nucleo familiare 
per l’anno 2018:

BENEFICIARIO NR. PROTOCOLLO  DATA

P.V. 38669 19/09/2018

K. N. 11307 15/03/2018

C. M. 35332 28/08/2018

A. I. 39017 20/09/2018

Z. H. 35823 31/08/2018

DATO ATTO 

che i suddetti richiedenti, per l’anno 2018, hanno a carico almeno tre figli minori e una  
situazione economica del nucleo familiare che concede loro il diritto all’assegno in oggetto,  
come dalle dichiarazioni ISEE agli atti depositate;

che  gli  stessi  sono  in  possesso  degli  altri  requisiti  previsti  dalla  normativa  in  merito 
(cittadinanza italiana, comunitaria o extracomunitaria con possesso di Carta di Soggiorno 
CE di lungo periodo);

VISTE le risultanze del programma di calcolo dell’INPS sull’importo da erogare;

RITENUTO pertanto di dover concedere l’assegno, per il nucleo familiare per l’anno 2018 
ai sensi dell’art 65 della L. 448/98 ai beneficiari aventi diritto sopra elencati;

Dato atto che l'assegno per il nucleo familiare con tre figli minori non viene concesso al  
seguente richiedente per la motivazione a fianco indicata:

RICHIEDENTE NR. 
PROTOCOLLO

DATA MOTIVO ESCLUSIONE

M. M. C. 37786 13/09/2018 Reddito superiore a quello previsto

M.L. 15299 10/04/2018 Non residente nel comune di fabriano



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

H.K.E.T. 31963 26/07/2018 Già percepito il contributo per l'anno 
2018

 

Preso atto di quanto sopra vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000

DETERMINA

Per quanto sopra esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  concedere  l’assegno per il  nucleo familiare relativamente all’anno 2018 ai  sensi 
dell’art 65 della L. 448/98 ai soggetti  sotto elencati  e per l’importo accanto a ciascuno 
riportato secondo il programma “Calcolo del diritto” dell’INPS e tenuto conto del periodo di 
presenza  nel  nucleo  familiare  della  presenza  di  almeno  tre  figli  minori,  la  cui  
documentazione in originale è depositata presso l’Ufficio Servizi alla Persona:

RICHIEDENTE IMPORTO PERIODO

P.V. € 1.857,05 01/01/2018 - 31/12/2018

K. N. € 1.857,05 01/01/2018 - 31/12/2018

C. M. € 773,77 17/08/2018 - 31/12/2018

A. I. € 1.857,05 01/01/2018 - 31/12/2018

Z. H. € 928,52 01/07/2018 – 31/12/2018
    

2. di non concedere, l'assegno per il nucleo familiare, al seguente richiedente per la 
motivazione a fianco indicata:

RICHIEDENTE NR. 
PROTOCOLLO

DATA MOTIVO ESCLUSIONE

M. M. C. 37786 13/09/2018 Reddito superiore a quello previsto

M.L. 15299 10/04/2018 Non residente nel comune di fabriano

H.K.E.T. 31963 26/07/2018 Già percepito il contributo per l'anno 
2018

2. di trasmettere telematicamente all’INPS competente (Ancona), che provvederà alla 
materiale erogazione degli assegni tempestivamente, nei modi regolamentari, 
l’elenco dei beneficiari elencati nel presente dispositivo corredato dei rispettivi dati 
personali, anche di natura sensibile, la cui documentazione e schede riepilogative 
sono depositate presso l’Ufficio Servizi alla Persona, in osservanza della legge sulla 
tutela dei dati personali (D. Lgs. 196/03);

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Linda Stroppa.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

 

Il Dirigente

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


